
Abstrakt 

Během posledních desetiletí můžeme pozorovat pokračující emancipační tendence 

evropských regionů spojené s požadavky širší samosprávy, autonomie či dokonce 

nezávislosti. Cílem diplomové práce je zhodnotit vztah vybraných regionů k institucionální 

úrovni EU. Obecná výzkumná otázka tedy zní: „Jaké regiony jsou při prosazování svých 

zájmů na evropské úrovni úspěšnější?” Použitou metodou je komparativní případová studie 

spojující prvky kvalitativního i kvantitativního výzkumu. Zkoumané regiony, vybrané s 

ohledem na hypotézy práce a se snahou analyzovat problém z více perspektiv, jsou Skotsko 

(Velká Británie), Hesensko (Německo), Trentino-Jižní Tyrolsko (Itálie) a Středočeský kraj 

(Česká republika). Na základě komparativní analýzy bylo možno dojít k závěru, že 

„ekonomicky silné regiony disponující velkým rozsahem pravomocí na národní úrovni jsou 

obecně při prosazování svých zájmů na evropské úrovni úspěšnější.“  

 


